
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  73Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 072/2017-GS/
SECTET;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade 
Funcional nº 80845778/4, para compor a Comissão que tem 
objetivo de acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
nº 001/2009, fi rmado com o CONSÓRCIO GUAMÁ, CNPJ nº 
10.942.018/0001-66, que tem por objeto a execução de serviços 
de engenharia de implantação da infraestrutura e urbanização do 
Parque de Ciência e Tecnologia Guamá – PCT – GUAMÁ.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 244852
PORTARIA Nº 295 DE 06 NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/461775 de 
26/10/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo de 
Secretario de Diretoria, lotada na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 
011.3, no período de 30/10/2017 a 28/11/2017, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO,  Identidade Funcional 
nº 5057620/3, que se encontra respondendo pelo cargo de 
Coordenador, conforme PORTARIA Nº 289/2017, de 31/10/2017, 
publicada no DOE nº 33.491, de 06/11/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 06 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 245230
PORTARIA Nº 290 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 022/2017, de 
13/09/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Estatística, lotada na Diretoria 
de Ciência e Tecnologia - DCT, para responder pelo cargo de 
Gerente GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30/12/2017, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, que se encontra em gozo de férias, 
conforme PORTARIA Nº 175/2017, de 29/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.409, de 05/07/2017.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de outubro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 244709

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 07/2017
Data: 26/10/2017
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Objeto: contratação de OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS, no 
valor global de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para 
a apresentação de SHOW MUSICAL DURANTE A VIII FEIRA DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO QUE SERÁ REALIZADA NO 
PERÍODO DE 24 A 26 DE OUTUBRO DE 2017, nos termos do 
artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 27/10/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339036 0106

Contratado: OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS (CPF Nº 
149.233.862-15)
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello
OBS: Esta publicação está sendo realizada para a adequada 
composição do processo por erro na inserção de dados na 
publicação, pois fora publicada na data de 01/11/2017, DOE 
n° 33.490, pag 53 (Protocolo IOEPA n° 243785), somente a 
ratifi cação do Termo de Inexigibilidade em questão.

Protocolo: 245010

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 292 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/466880.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de 
Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica-DETEC, 02 e 
½ (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem 
à cidade de Brasília-DF, no período de 08 a 10/11/2017, a fi m 
de viabilizar sua participação nas reuniões que ocorrerão na 
referida cidade com o Ministério da Indústria, Comércio Exterior 
e Serviços – MDIC e com o Ministério da Educação – MEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 01 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 244701

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N°081/2017 
 DIPLAN/FAPESPA, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 068/2017 – GABINETE/
FAPESPA, de 31 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/MANAUS-AM/BELÉM-PA
PERÍODO: 23 A 24/11/2017
QUANTIDADE: 1 E 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da outorga do Prêmio Professor Samuel 
Benchimol e Banco da Amazônia de Empreendedorismo 
Consciente 2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 01 de novembro de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 245001

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 104, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de 
suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art.1º Nomear 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, para Função Comissionada de 
Assessor III, subordinada à Diretoria de Projetos Especiais 
– DPE. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
07 de novembro de 2017.Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 01 de novembro de 2017.THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 244683

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº15/2017

PROCESSO N°73.327/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA A 
NOVA REDE METROPOLITANA

DATA DA ABERTURA: 21 de novembro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8343- 44.90.52
23.126.1435.8343- 44.90.30
DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 245022

DIÁRIA
.

     Portaria: 228/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Pedro de Sousa Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00/ Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / Destino: 
Capanema / Período: 27 a 28/10/2017 / Objetivo: Manutenção 
Emergencial na estação telecom e na delegacia de Capanema 
. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244734
Po      rtaria: 226/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Max Hideyuki Matsuzaki / Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 440734532-20 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém / Destino: Capanemai / Período: 27 e 28/10/2017 / 
Objetivo: Manutenção Emergencial na estação telecom e na 
delegacia de Capanema, Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244716
Port aria: 227/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz / Cargo: Técnico de 
Manutenção CPF: 509234982-49 Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Capanema / Período: 27 a 28/10/2017 / 
Objetivo: Manutenção Emergencial na estação telecom e na 
delegacia de Capanema. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244808
Portar        ia: 230/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 4,5/ Origem: 
Belém / Destino: Primavera/Redenção/Peixe-boi / Período: 06 e 
10/11/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação. Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244785
Portaria       : 229/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de 
Diária: 3,5 /Origem: Belém / Destino: Salvaterra/ Cachoeira 
do Arari/ Soure / Período: 06 e 09/11/17 / Objetivo: Vistoriar, 
ativar e receber obras de lançamento óptica nos municípios . / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244760
Portaria:   231/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 513099982-72 / Nº de Diária: 4,5 / Origem: 
Belém / Destino: Mãe do Rio / Igarapé Açu / Capitão Poço / 
Bonito/ Irituia / Período: 06 a 10/11/2017 / Objetivo: Manutenção 
preventiva de infraestrutura da estação de telecomunicação. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244750
Portaria: 232/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – 
AGE / Nome: Pedro de Sousa Barros / Cargo: Motorista / CPF: 
127764402-00/ Nº de Diária: 4,5 / Origem: Belém / Destino: 
Primavera/ Redenção / Peixe Boi / Período: 06 a 10/11/2017 
/ Objetivo: para Manutenção preventiva de infraestrutura da 
estação de telecomunicação . Ordenador: Theo Carlos Flexa 
Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 244685

OUTRAS MATÉRIAS
.

HIROYUKI SUGITA torna público que requereu junto à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Igarapé-Açu, a LAR 
para pecuária da Fazenda Sugita IV e V, processo nº444/2017.

Protocolo: 245282


